

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA</b> <b>CNPJ:</b> 83.026.773/0001-74 <b>Telefone:</b> (49) 3644-6700 <b>Endereço:</b> Rua Santos Dumont, 413 - Centro <b>CEP:</b> 89950-000 - Dionísio Cerqueira	<b>Outras Modalidades</b> <b>35/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 35/2023 <b>Data do Processo:</b> 29/03/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA DOAÇÃO SIMULTANEA MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE ADESAO EFETUADO PELO MUNICIPIO COM O GOVERNO FEDERAL, REGULAMENTADO PELA PORTARIA DE PACTUAÇÃO 255/2022

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023**

Reuniram-se no dia 19/04/2023, as 09:23 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto N° 32023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório N° 35/2023 na modalidade de Outras Modalidades. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

ABERTO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, A COMISSÃO RECEBEU OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DOS PROPONENTES ABAIXO IDENTIFICADOS, EFETUOU O CADASTRO DOS PARTICIPANTES, ABRIU O ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E PASSOU PARA ANÁLISE DOS MESMOS. TENDO EM VISTA QUE TODOS PROPONENTES APRESENTARAM A DOCUMENTAÇÃO CONFORME SOLICITAVA O EDITAL, A COMISSÃO PASSOU PARA FASE DE ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS.

Abertos os envelopes contendo as propostas dos proponentes, a Secretaria Municipal de Assistência Social analisou as mesmas e emitiu Ofício SMAS 24/2023, mencionando a relação dos agricultores e os produtos que os mesmos ficaram aptos a entregar ao programa, conforme solicitação posterior. Desta forma, a comissão CREDENCIA os referidos proponentes nos ITENS solicitados através da proposta que cada proponente apresentou. Desta forma, a comissão de licitação passou a presente ata a Secretaria Municipal de Assistência Social para os devidos procedimentos.

**Participante: TATIANE APARECIDA ANSOLIN**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
7	RUCULA - RUCULA.	600,000	KG		8,0000	4.800,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
11	BATATA DOCE - BATATA DOCE	3.000,0	KG		5,0000	15.000,00
13	CHICORIA - CHICORIA	774,998	KG		8,0000	6.199,98
15	ESPINAFRE - ESPINAFRE	300,000	KG		6,0000	1.800,00
<b>Total do Participante:</b>						<b>48.799,98</b>

**Participante: IVETE MARIA SCHNEIDER**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	FEIJAO PRETO - FEIJAO PRETO	800,000	KG		7,0000	5.600,00
3	FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO CARIOCA	800,000	KG		7,0000	5.600,00
4	FEIJÃO VERMELHO - FEIJÃO VERMELHO	800,000	KG		7,0000	5.600,00
<b>Total do Participante:</b>						<b>16.800,00</b>

**Participante: ROSANI TERESINHA REICHERT DA SILVA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00

5	TEMPERO VERDE. - TEMPERO VERDE.	500,000	KG		10,0000	5.000,00
11	BATATA DOCE - BATATA DOCE	3.000,0	KG		5,0000	15.000,00
12	ALFACE. - ALFACE.	767,729	KG		6,5000	4.990,24
16	PAO CASEIRO - PAO CASEIRO	1.500,0	KG		22,0000	33.000,00
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG		24,0000	36.000,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG		16,0000	24.000,00
<b>Total do Participante:</b>						170.490,24

**Participante: SILVANA EVA LUDWIG ROOS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG		24,0000	36.000,00
<b>Total do Participante:</b>						36.000,00

**Participante: ELENA CATARINA HUBNER**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	TEMPERO VERDE. - TEMPERO VERDE.	500,000	KG		10,0000	5.000,00
6	SALSA - SALSA	500,000	KG		10,0000	5.000,00
7	RUCULA. - RUCULA.	600,000	KG		8,0000	4.800,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
9	PEPINO - PEPINO	600,000	KG		6,0000	3.600,00
10	MARACUJA AZEDO (FRUTA) - MARACUJA AZEDO (FRUTA)	400,000	KG		12,0000	4.800,00
12	ALFACE. - ALFACE.	767,729	KG		6,5000	4.990,24
13	CHICORIA - CHICORIA	774,998	KG		8,0000	6.199,98
14	COUVE MANTEIGA. - COUVE MANTEIGA.	500,000	KG		8,0000	4.000,00
15	ESPINAFRE - ESPINAFRE	300,000	KG		6,0000	1.800,00
<b>Total do Participante:</b>						46.190,22

**Participante: ANDERLEI KOLLEMBERG**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG		16,0000	24.000,00
<b>Total do Participante:</b>						61.500,00

**Participante: ALEXSANDRO RAFAEL KOLLEMBERG**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG		24,0000	36.000,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG		16,0000	24.000,00
<b>Total do Participante:</b>						97.500,00

**Participante: SILVANA DA SILVA DE OLIVEIRA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
2	FEIJAO PRETO - FEIJAO PRETO	800,000	KG		7,0000	5.600,00
3	FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO CARIOCA	800,000	KG		7,0000	5.600,00
5	TEMPERO VERDE. - TEMPERO VERDE.	500,000	KG		10,0000	5.000,00
6	SALSA - SALSA	500,000	KG		10,0000	5.000,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
9	PEPINO - PEPINO	600,000	KG		6,0000	3.600,00
11	BATATA DOCE - BATATA DOCE	3.000,0	KG		5,0000	15.000,00
13	CHICORIA - CHICORIA	774,998	KG		8,0000	6.199,98
16	PAO CASEIRO - PAO CASEIRO	1.500,0	KG		22,0000	33.000,00

17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.	25,0000	37.500,00
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG	24,0000	36.000,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG	16,0000	24.000,00

**Total do Participante:** 197.499,98

**Participante: JOSE FORSTER**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
6	SALSA - SALSA	500,000	KG		10,0000	5.000,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
11	BATATA DOCE - BATATA DOCE	3.000,0	KG		5,0000	15.000,00
12	ALFACE. - ALFACE.	767,729	KG		6,5000	4.990,24
13	CHICORIA - CHICORIA	774,998	KG		8,0000	6.199,98
14	COUVE MANTEIGA. - COUVE MANTEIGA.	500,000	KG		8,0000	4.000,00

**Total do Participante:** 56.190,22

**Participante: WALDEMIRO HUF**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
9	PEPINO - PEPINO	600,000	KG		6,0000	3.600,00
14	COUVE MANTEIGA. - COUVE MANTEIGA.	500,000	KG		8,0000	4.000,00

**Total do Participante:** 28.600,00

**Participante: GEAN LUCAS ROOS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG		24,0000	36.000,00

**Total do Participante:** 51.000,00

**Participante: LUCIMAR TEREZINHA BLANKE DICKEL**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00

**Total do Participante:** 52.500,00

**Participante: ANGELA REGINA DE DEUS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
16	PAO CASEIRO - PAO CASEIRO	1.500,0	KG		22,0000	33.000,00
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00

**Total do Participante:** 70.500,00

**Participante: ALCIRIO KOLLENBERG**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG		16,0000	24.000,00

**Total do Participante:** 61.500,00

**Participante: NELY MARIA LUDWIG**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG		24,0000	36.000,00

**Total do Participante:** 36.000,00

**Participante: LAURENTINA DE ASSIS LEITE**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00

5	TEMPERO VERDE. - TEMPERO VERDE.	500,000	KG		10,0000	5.000,00
6	SALSA - SALSA	500,000	KG		10,0000	5.000,00
12	ALFACE. - ALFACE.	767,729	KG		6,5000	4.990,24
13	CHICORIA - CHICORIA	774,998	KG		8,0000	6.199,98
14	COUVE MANTEIGA. - COUVE MANTEIGA.	500,000	KG		8,0000	4.000,00
16	PAO CASEIRO - PAO CASEIRO	1.500,0	KG		22,0000	33.000,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG		16,0000	24.000,00

**Total do Participante:** 97.190,22

**Participante: FABIANA DE FATIMA BRITES**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
5	TEMPERO VERDE. - TEMPERO VERDE.	500,000	KG		10,0000	5.000,00
6	SALSA - SALSA	500,000	KG		10,0000	5.000,00
7	RUCULA. - RUCULA.	600,000	KG		8,0000	4.800,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
9	PEPINO - PEPINO	600,000	KG		6,0000	3.600,00
12	ALFACE. - ALFACE.	767,729	KG		6,5000	4.990,24
13	CHICORIA - CHICORIA	774,998	KG		8,0000	6.199,98
14	COUVE MANTEIGA. - COUVE MANTEIGA.	500,000	KG		8,0000	4.000,00
15	ESPINAFRE - ESPINAFRE	300,000	KG		6,0000	1.800,00

**Total do Participante:** 56.390,22

**Participante: MERI ANA GNOATTO WEINFORTNER**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
16	PAO CASEIRO - PAO CASEIRO	1.500,0	KG		22,0000	33.000,00
17	BOLACHA CASEIRA. - BOLACHA CASEIRA.	1.500,0	KG.		25,0000	37.500,00
18	CUCA RECHEADA - CUCA RECHEADA	1.500,0	KG		24,0000	36.000,00
19	PAO DE MILHO - PAO DE MILHO	1.500,0	KG		16,0000	24.000,00

**Total do Participante:** 130.500,00

**Participante: ELENIR MARIA PRADO RYSDYD**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	TEMPERO VERDE. - TEMPERO VERDE.	500,000	KG		10,0000	5.000,00
8	REPOLHO - REPOLHO	2.000,0	KG		3,0000	6.000,00
12	ALFACE. - ALFACE.	767,729	KG		6,5000	4.990,24
14	COUVE MANTEIGA. - COUVE MANTEIGA.	500,000	KG		8,0000	4.000,00

**Total do Participante:** 19.990,24

**Participante: ALCEU KOLLEMBERG**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM COM CASCA - AIPIM COM CASCA	2.500,0	KG		6,0000	15.000,00
11	BATATA DOCE - BATATA DOCE	3.000,0	KG		5,0000	15.000,00

**Total do Participante:** 30.000,00

**Total Geral:** 1.365.141,32

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 19/04/2023

Jean Robson Wust

PRESIDENTE

---

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

---

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

---

SIMONE ROSTIROLLA

MEMBRO

---